
БРАСЛАВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
РЕШЕНИЕ 

 

27 ноября 2018 г. № 32 
 

О внесении изменений в 
решение Браславского 
районного Совета депутатов 
от 27 декабря 2017 г. № 167 

 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Браславский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Браславского районного Совета депутатов от 
27 декабря 2017 г. № 167 «О районном бюджете на 2018 год» 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

17.01.2018, 9/87284; 14.02.2018, 9/87848; 20.06.2018, 9/89892; 03.10.2018, 

9/91571) следующие изменения: 

1.1. пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить районный бюджет на 2018 год по расходам в сумме 

30 783 748,48 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из 

прогнозируемого объема доходов в сумме 30 433 421,00 рубля.»; 
1.2. в пункте 3: 

в абзаце втором цифры «30 023 421,00» заменить цифрами 

«30 433 421,00»; 

в абзаце третьем цифры «30 335 048,48» заменить цифрами 

«30 783 748,48»; 

1.3. пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Установить, что в 2018 году предельные размеры дефицита 

бюджетов сельсоветов на конец года составляют 0 (ноль) рублей, за 
исключением бюджета Далековского сельсовета, дефицит которого на 

конец года составляет 10 000,00 рубля, бюджета Плюсского сельсовета, 

дефицит которого на конец года составляет 5 180,00 рубля, 

Слободковского сельсовета, дефицит которого на конец года составляет 

12 200,00 рубля.»; 

1.4. приложение 1 к этому решению изложить в следующей 

редакции: 
 «Приложение 1 
 к решению 
 Браславского районного 
 Совета депутатов 
 27.12.2017 № 167 
 (в редакции решения 
 Браславского районного 
 Совета депутатов 
 27.11.2018 № 32) 



2 

 

Финансирование дефицита районного бюджета 
 

Наименование Вид 
Источ-

ник 

Тип 
источ-
ника 

Детали-
зация 

Сумма 
(рублей) 

1 2 3 4 5 6 
Превышение расходов 
над доходами     350 327,48 
ВНУТРЕННЕЕ 
ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 350 327,48 
Изменение остатков 
средств бюджета 1 07 00 00 40 491,00 
Остатки на начало 
отчетного периода 1 07 01 00 1 069 178,28 
Остатки на конец 
отчетного периода 1 07 02 00 1 028 687,28 
Операции по гарантиям 
Правительства 
Республики Беларусь, 
местных 
исполнительных и 
распорядительных 
органов по кредитам 
банков Республики 
Беларусь 1 08 00 00 155 100,48 
Платежи Правительства 
Республики Беларусь, 
местных 
исполнительных и 
распорядительных 
органов в качестве 
гаранта по погашению и 
обслуживанию кредитов, 
выданных банками 
Республики Беларусь 1 08 01 00 -10 000,00 
Возврат сумм, 
выплаченных 
Правительством 
Республики Беларусь, 
местными 
исполнительными и 
распорядительными 
органами в счет 
выполнения гарантий по 
кредитам, выданным 
банками Республики 
Беларусь 1 08 02 00 165 100,48 
Бюджетные кредиты, 
ссуды, займы 1 09 00 00 154 736,00 
Возврат средств 1 09 02 00 154 736,00 



3 

Возврат бюджетных 
займов и иных средств 
на возвратной основе 
внутри страны (за 
исключением 
возвращаемых в фонд 
национального развития 
и инновационные 
фонды) 1 09 02 03 154 736,00»; 

 

1.5. в приложении 2 к этому решению: 

позиции: 

 
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 15 408 489,00 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 15 408 489,00 
Текущие безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 15 152 489,00» 

 

заменить позициями: 

 
«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 15 818 489,00 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 3 0 00 00 15 818 489,00 
Текущие безвозмездные 
поступления от других 
бюджетов бюджетной 
системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 15 562 489,00»; 

 

позиции: 
 

«Субвенции 4 3 1 61 00 60 000,00 
Субвенции на 
финансирование расходов по 
индексированным жилищным 
квотам (именным 
приватизационным чекам 
«Жилье») 4 3 1 61 02 60 000,00 



4 

Иные межбюджетные 
трансферты 4 3 1 62 00 583 400,00 
Иные межбюджетные 
трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 567 700,00» 

 
заменить позициями: 

 
«Субвенции 4 3 1 61 00 67 500,00 
Субвенции на 
финансирование расходов по 
индексированным жилищным 
квотам (именным 
приватизационным чекам 
«Жилье») 4 3 1 61 02 67 500,00 
Иные межбюджетные 
трансферты 4 3 1 62 00 985 900,00 
Иные межбюджетные 
трансферты из вышестоящего 
бюджета нижестоящему 
бюджету 4 3 1 62 01 970 200,00»; 

 

позицию 

 
«ВСЕГО ДОХОДОВ      30 023 421,00» 

 

заменить позицией 
 

«ВСЕГО ДОХОДОВ      30 433 421,00»; 

 

1.6. приложения 3 – 5 к этому решению изложить в следующей 

редакции: 
 «Приложение 3 
 к решению 
 Браславского районного 
 Совета депутатов 
 27.12.2017 № 167 
 (в редакции решения 
 Браславского районного 
 Совета депутатов 
 27.11.2018 № 32) 

 

Расходы районного бюджета по функциональной классификации 
расходов бюджета по разделам, подразделам и видам расходов 
 

Наименование расходов Раздел Под-
раздел 

Вид Сумма 
(рублей) 



5 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 2 571 041,48 
Государственные органы общего 
назначения 01 01 00 1 712 706,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 01 01 04 1 683 085,00 
Государственные архивы 01 01 07 29 621,00 
Обслуживание государственного долга 
Республики Беларусь 01 05 00 341 400,00 
Обслуживание долга органов местного 
управления и самоуправления 01 05 03 341 400,00 
Резервные фонды 01 09 00 18 767,00 
Резервные фонды местных 
исполнительных и распорядительных 
органов 01 09 04 18 767,00 
Другая общегосударственная 
деятельность 01 10 00 163 676,48 
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 163 676,48 
Межбюджетные трансферты 01 11 00 334 492,00 
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 334 492,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 6 710,00 
Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 02 02 00 6 710,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 1 380 334,00 
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 04 02 00 740 579,00 
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 04 02 01 425 720,03 
Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 04 02 02 314 858,97 
Промышленность, строительство и 
архитектура 04 04 00 3 500,00 
Строительство и архитектура 04 04 02 3 500,00 
Транспорт 04 05 00 49 905,00 
Автомобильный транспорт 04 05 01 49 905,00 
Топливо и энергетика 04 08 00 580 300,00 
Другая деятельность в области 
национальной экономики 04 10 00 6 050,00 
Имущественные отношения, 
картография и геодезия 04 10 02 50,00 
Туризм 04 10 04 1 000,00 
Прочие отрасли национальной 
экономики 04 10 05 5 000,00 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 82 231,00 
Охрана природной среды 05 02 00 82 231,00 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 2 038 486,00 
Жилищное строительство 06 01 00 83 635,00 
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 1 367 721,00 



6 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 561 030,00 
Другие вопросы в области жилищно-
коммунальных услуг 06 05 00 26 100,00 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 7 642 400,00 
Медицинская помощь населению 07 01 00 7 642 400,00 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, 
КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 1 743 698,00 
Физическая культура и спорт 08 01 00 312 920,00 
Физическая культура 08 01 01 312 920,00 
Культура 08 02 00 1 418 278,00 
Культура и искусство 08 02 01 1 241 306,00 
Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 176 972,00 
Средства массовой информации 08 03 00 12 500,00 
Периодическая печать и издательства 08 03 02 12 500,00 
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 13 531 313,00 
Дошкольное образование 09 01 00 2 832 105,00 
Общее среднее образование 09 02 00 9 356 688,00 
Дополнительное образование детей и 
молодежи 09 07 00 762 802,00 
Другие вопросы в области образования 09 09 00 579 718,00 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 1 787 535,00 
Социальная защита 10 01 00 1 233 364,00 
Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 800,00 
Государственная молодежная политика 10 04 00 4 236,00 
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 82 500,00 
Другие вопросы в области социальной 
политики 10 08 00 466 635,00 
ВСЕГО РАСХОДОВ    30 783 748,48 

 
 Приложение 4 
 к решению 
 Браславского районного 
 Совета депутатов 
 27.12.2017 № 167 
 (в редакции решения 
 Браславского районного 
 Совета депутатов 
 27.11.2018 № 32) 

 

Распределение бюджетных назначений по распорядителям бюджетных 
средств районного бюджета в соответствии с ведомственной  

и функциональной классификациями расходов бюджета 
 

Наименование расходов Гла-
ва 

Раз- 
дел 

Под-
раз- 
дел 

Вид Сумма 
(рублей) 

Государственное учреждение 
«Браславский районный архив» 003 00 00 00 29 621,00 



7 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 003 01 00 00 29 621,00 
Государственные органы общего 
назначения 003 01 01 00 29 621,00 
Государственные архивы 003 01 01 07 29 621,00 
Райисполком 010 00 00 00 1 893 589,48 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 1 551 684,48 
Государственные органы общего 
назначения 010 01 01 00 1 060 319,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 010 01 01 04 1 060 319,00 
В том числе Браславский районный 
Совет депутатов 010 01 01 04 74 813,00 
Обслуживание государственного 
долга Республики Беларусь 010 01 05 00 341 400,00 
Обслуживание долга органов 
местного управления и 
самоуправления 010 01 05 03 341 400,00 
Другая общегосударственная 
деятельность 010 01 10 00 149 965,48 
Иные общегосударственные 
вопросы 010 01 10 03 149 965,48 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 010 02 00 00 6 710,00 
Обеспечение мобилизационной 
подготовки и мобилизации 010 02 02 00 6 710,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 010 04 00 00 4 550,00 
Промышленность, строительство и 
архитектура 010 04 04 00 3 500,00 
Строительство и архитектура 010 04 04 02 3 500,00 
Другая деятельность в области 
национальной экономики 010 04 10 00 1 050,00 
Имущественные отношения, 
картография и геодезия 010 04 10 02 50,00 
Туризм 010 04 10 04 1 000,00 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 010 05 00 00 54 582,00 
Охрана природной среды 010 05 02 00 54 582,00 
В том числе государственное 
природоохранное учреждение 
«Браслав-Ричи» 010 05 02 00 13 506,00 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 83 635,00 
Жилищное строительство 010 06 01 00 83 635,00 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, 
СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 010 08 00 00 109 813,00 
Физическая культура и спорт 010 08 01 00 109 813,00 
Физическая культура 010 08 01 01 109 813,00 
В том числе государственное 
учреждение «Районный 
физкультурно-спортивный клуб 010 08 01 01 41 745,00 



8 

«Дривятич» 
В том числе учреждение «Детско-
юношеская спортивная школа 
Браславского района» 010 08 01 01 68 068,00 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 010 10 00 00 82 615,00 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 82 500,00 
Другие вопросы в области 
социальной политики 010 10 08 00 115,00 
Учреждение здравоохранения 
«Браславская центральная районная 
больница» 054 00 00 00 7 642 400,00 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 7 642 400,00 
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 7 642 400,00 
Отдел идеологической работы, 
культуры и по делам молодежи 
райисполкома 056 00 00 00 1 955 731,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 056 01 00 00 82 110,00 
Государственные органы общего 
назначения 056 01 01 00 80 826,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 056 01 01 04 80 826,00 
Другая общегосударственная 
деятельность 056 01 10 00 1 284,00 
Иные общегосударственные 
вопросы 056 01 10 03 1 284,00 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, 
СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 1 377 678,00 
Культура 056 08 02 00 1 377 678,00 
Культура и искусство 056 08 02 01 1 200 706,00 
В том числе научно-
исследовательское учреждение 
культуры «Браславское районное 
объединение музеев» 056 08 02 01 170 954,00 
Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 176 972,00 
ОБРАЗОВАНИЕ 056 09 00 00 494 107,00 
Дополнительное образование детей 
и молодежи 056 09 07 00 494 107,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 056 10 00 00 1 836,00 
Государственная молодежная 
политика 056 10 04 00 1 836,00 
Отдел по образованию 
райисполкома 075 00 00 00 13 512 424,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 85 391,00 
Государственные органы общего 
назначения 075 01 01 00 85 391,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 075 01 01 04 85 391,00 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 075 05 00 00 8 934,00 
Охрана природной среды 075 05 02 00 8 934,00 



9 

В том числе государственное 
природоохранное учреждение 
«Браслав-Ричи» 075 05 02 00 8 934,00 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, 
СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 075 08 00 00 103 107,00 
Физическая культура и спорт 075 08 01 00 103 107,00 
Физическая культура 075 08 01 01 103 107,00 
ОБРАЗОВАНИЕ 075 09 00 00 13 037 206,00 
Дошкольное образование 075 09 01 00 2 832 105,00 
Общее среднее образование 075 09 02 00 9 356 688,00 
Дополнительное образование детей 
и молодежи 075 09 07 00 268 695,00 
Другие вопросы в области 
образования 075 09 09 00 579 718,00 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 10 00 00 277 786,00 
Социальная защита 075 10 01 00 270 538,00 
Другие вопросы в области 
социальной политики 075 10 08 00 7 248,00 
Управление по сельскому хозяйству 
и продовольствию райисполкома 082 00 00 00 1 003 524,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 082 01 00 00 255 945,00 
Государственные органы общего 
назначения 082 01 01 00 255 945,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 082 01 01 04 255 945,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 082 04 00 00 740 579,00 
Сельское хозяйство, 
рыбохозяйственная деятельность 082 04 02 00 740 579,00 
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 082 04 02 01 425 720,03 
В том числе государственное 
лечебно-профилактическое 
учреждение «Браславская районная 
ветеринарная станция» 082 04 02 01 402 085,00 
Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 082 04 02 02 314 858,97 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 082 05 00 00 7 000,00 
Охрана природной среды 082 05 02 00 7 000,00 
Коммунальное унитарное 
предприятие «Браславский 
районный комбинат бытового 
обслуживания» 088 00 00 00 5 000,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 088 04 00 00 5 000,00 
Другая деятельность в области 
национальной экономики 088 04 10 00 5 000,00 
Прочие отрасли национальной 
экономики 088 04 10 05 5 000,00 
Коммунальное унитарное 
предприятие жилищно- 110 00 00 00 858 745,00 



10 

коммунального хозяйства «Браслав-
коммунальник» 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 110 01 00 00 2 200,00 
Другая общегосударственная 
деятельность 110 01 10 00 2 200,00 
Иные общегосударственные 
вопросы 110 01 10 03 2 200,00 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 110 05 00 00 11 715,00 
Охрана природной среды 110 05 02 00 11 715,00 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 844 830,00 
Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 358 800,00 
Благоустройство населенных 
пунктов 110 06 03 00 486 030,00 
Управление по труду, занятости и 
социальной защите райисполкома 117 00 00 00 1 620 798,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 117 01 00 00 197 900,00 
Государственные органы общего 
назначения 117 01 01 00 197 900,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 117 01 01 04 197 900,00 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 117 10 00 00 1 422 898,00 
Социальная защита 117 10 01 00 962 826,00 
В том числе государственное 
учреждение «Территориальный 
центр социального обслуживания 
населения Браславского района» 117 10 01 00 962 826,00 
Помощь семьям, воспитывающим 
детей 117 10 03 00 800,00 
Другие вопросы в области 
социальной политики 117 10 08 00 459 272,00 
В том числе государственное 
учреждение «Территориальный 
центр социального обслуживания 
населения Браславского района» 117 10 08 00 2 870,00 
Дочернее коммунальное унитарное 
предприятие «Управление 
капитального строительства 
Браславского района» 130 00 00 00 43 304,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 130 01 00 00 2 704,00 
Государственные органы общего 
назначения 130 01 01 00 2 704,00 
Органы местного управления и 
самоуправления 130 01 01 04 2 704,00 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, 
СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 130 08 00 00 40 600,00 
Культура 130 08 02 00 40 600,00 
Культура и искусство 130 08 02 01 40 600,00 



11 

Учреждение «Редакция газеты 
«Браславская звезда» 134 00 00 00 12 500,00 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, 
СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 134 08 00 00 12 500,00 
Средства массовой информации 134 08 03 00 12 500,00 
Периодическая печать и 
издательства 134 08 03 02 12 500,00 
Финансовый отдел райисполкома 303 00 00 00 1 760 453,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 303 01 00 00 95 227,00 
Другая общегосударственная 
деятельность 303 01 10 00 10 227,00 
Иные общегосударственные 
вопросы 303 01 10 03 10 227,00 
Межбюджетные трансферты 303 01 11 00 85 000,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 303 01 11 01 85 000,00 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 303 04 00 00 630 205,00 
Транспорт 303 04 05 00 49 905,00 
Автомобильный транспорт 303 04 05 01 49 905,00 
Топливо и энергетика 303 04 08 00 580 300,00 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 303 06 00 00 1 035 021,00 
Жилищно-коммунальное хозяйство 303 06 02 00 1 008 921,00 
Другие вопросы в области 
жилищно-коммунальных услуг 303 06 05 00 26 100,00 
Ахремовецкий сельский 
исполнительный комитет 304 00 00 00 29 358,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 304 01 00 00 29 358,00 
Межбюджетные трансферты 304 01 11 00 29 358,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 304 01 11 01 29 358,00 
Видзовский сельский 
исполнительный комитет  305 00 00 00 40 497,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 305 01 00 00 40 497,00 
Межбюджетные трансферты 305 01 11 00 40 497,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 305 01 11 01 40 497,00 
Далековский сельский 
исполнительный комитет 306 00 00 00 33 769,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 306 01 00 00 33 769,00 
Межбюджетные трансферты 306 01 11 00 33 769,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 306 01 11 01 33 769,00 
Друевский сельский 
исполнительный комитет 307 00 00 00 27 415,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 307 01 00 00 27 415,00 



12 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
Межбюджетные трансферты 307 01 11 00 27 415,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 307 01 11 01 27 415,00 
Межанский сельский 
исполнительный комитет 308 00 00 00 32 380,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 308 01 00 00 32 380,00 
Межбюджетные трансферты 308 01 11 00 32 380,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 308 01 11 01 32 380,00 
Опсовский сельский 
исполнительный комитет 309 00 00 00 26 161,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 309 01 00 00 26 161,00 
Межбюджетные трансферты 309 01 11 00 26 161,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 309 01 11 01 26 161,00 
Слободковский сельский 
исполнительный комитет 310 00 00 00 20 885,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 310 01 00 00 20 885,00 
Межбюджетные трансферты 310 01 11 00 20 885,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 310 01 11 01 20 885,00 
Плюсский сельский 
исполнительный комитет 311 00 00 00 18 005,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 311 01 00 00 18 005,00 
Межбюджетные трансферты 311 01 11 00 18 005,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 311 01 11 01 18 005,00 
Тетерковский сельский 
исполнительный комитет 312 00 00 00 21 022,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 312 01 00 00 21 022,00 
Межбюджетные трансферты 312 01 11 00 21 022,00 
Трансферты бюджетам других 
уровней 312 01 11 01 21 022,00 
Браславская районная организация 
общественного объединения 
«Белорусский республиканский 
союз молодежи» 691 00 00 00 2 400,00 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 691 10 00 00 2 400,00 
Государственная молодежная 
политика 691 10 04 00 2 400,00 
Прочие отделы райисполкома, 
организации 999 00 00 00 193 767,00 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 999 01 00 00 18 767,00 
Резервные фонды 999 01 09 00 18 767,00 
Резервные фонды местных 999 01 09 04 18 767,00 



13 

исполнительных и 
распорядительных органов 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ 
УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ 
СТРОИТЕЛЬСТВО 999 06 00 00 75 000,00 
Благоустройство населенных 
пунктов 999 06 03 00 75 000,00 
В том числе коммунальное 
унитарное предприятие 
«Управление капитального 
строительства Витебского 
облисполкома» 999 06 03 00 75 000,00 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, 
СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА 
МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 999 08 00 00 100 000,00 
Физическая культура и спорт 999 08 01 00 100 000,00 
Физическая культура 999 08 01 01 100 000,00 
В том числе коммунальное 
унитарное предприятие 
«Управление капитального 
строительства Витебского 
облисполкома» 999 08 01 01 100 000,00 
ВСЕГО     30 783 748,48 

 
 Приложение 5 
 к решению 
 Браславского районного 
 Совета депутатов 
 27.12.2017 № 167 
 (в редакции решения 
 Браславского районного 
 Совета депутатов 
 27.11.2018 № 32) 

 

Перечень государственных программ и подпрограмм, финансирование 
которых предусматривается за счет средств районного бюджета 
 

№ 
п/п 

Наименование 
государственной 

программы, 
подпрограммы 

Нормативный 
правовой акт, 

которым утверждена 
государственная 

программа 

Раздел 
функциональной 
классификации 

расходов бюджета, 
распорядитель 

средств 

Объем 
финансирова-
ния (рублей) 

1 2 3 4 5 



14 

1. Государственная 
программа 
развития 
аграрного 
бизнеса в 
Республике 
Беларусь на 
2016 – 2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 11 марта 2016 г. 
№ 196 
«О Государственной 
программе развития 
аграрного бизнеса в 
Республике Беларусь 
на 2016 – 2020 годы и 
внесении изменений в 
постановление Совета 
Министров 
Республики Беларусь 
от 16 июня 2014 г. 
№ 585» 
(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 26.03.2016, 
5/41842) 

 740 579,00 

Подпрограмма 
«Обеспечение 
общих условий 
функционирова-
ния 
агропромышлен-
ного комплекса» 

  740 579,00 

Национальная 
экономика 

740 579,00 

Управление по 
сельскому хозяйству 
и продовольствию 
райисполкома 

740 579,00 

2. Государственная 
программа о 
социальной 
защите и 
содействии 
занятости 
населения на 
2016 – 2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 30 января 2016 г. 
№ 73 «Об 
утверждении 
Государственной 
программы о 
социальной защите и 
содействии занятости 
населения на 2016 – 
2020 годы» 
(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 12.02.2016, 
5/41675) 

 1 397 210,00 



15 

Подпрограмма 
«Социальная 
интеграция 
инвалидов и 
пожилых 
граждан» 

  1 397 210,00 

Социальная 
политика 

1 397 210,00 

Государственное 
учреждение 
«Территориальный 
центр социального 
обслуживания 
населения 
Браславского 
района» 

965 186,00 

Управление по 
труду, занятости и 
социальной защите 
райисполкома 

432 024,00 

3. Государственная 
программа 
«Здоровье 
народа и 
демографическая 
безопасность 
Республики 
Беларусь» на 
2016 – 2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 14 марта 2016 г. 
№ 200 «Об 
утверждении 
Государственной 
программы «Здоровье 
народа и демографи-
ческая безопасность 
Республики 
Беларусь» на 2016 – 
2020 годы» 
(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 30.03.2016, 
5/41840) 

 7 653 258,00 

Подпрограмма 
«Семья и 
детство» 

  10 858,00 

Социальная 
политика 

10 858,00 

Управление по 
труду, занятости и 
социальной защите 
райисполкома 

10 348,00 



16 

Государственное 
учреждение 
«Территориальный 
центр социального 
обслуживания 
населения 
Браславского 
района» 

510,00 

Подпрограмма 
«Профилактика и 
контроль 
неинфекционных 
заболеваний» 

  586,00 

Здравоохранение 586,00 

Учреждение 
здравоохранения 
«Браславская 
центральная 
районная больница» 

586,00 

Подпрограмма 
«Туберкулез» 

  700,00 

Здравоохранение 700,00 

Учреждение 
здравоохранения 
«Браславская 
центральная 
районная больница» 

700,00 

Подпрограмма 
«Обеспечение 
функционирова-
ния системы 
здравоохранения 
Республики 
Беларусь» 

  7 641 114,00 

Здравоохранение 7 641 114,00 

Учреждение 
здравоохранения 
«Браславская 
центральная 
районная больница» 

7 641 114,00 



17 

4. Государственная 
программа 
«Охрана 
окружающей 
среды и 
устойчивое 
использование 
природных 
ресурсов» на 
2016 – 2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 17 марта 2016 г. 
№ 205 «Об 
утверждении 
Государственной 
программы «Охрана 
окружающей среды и 
устойчивое 
использование 
природных ресурсов» 
на 2016 – 2020 годы» 
(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 24.03.2016, 
5/41827) 

 82 231,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Подпрограмма 
«Сохранение и 
устойчивое 
использование 
биологического 
и ландшафтного 
разнообразия» 

  2 500,00 

Охрана окружающей 
среды 

2 500,00 

Райисполком 2 500,00 

Подпрограмма 
«Обеспечение 
функционирова-
ния системы 
управления 
охраной 
окружающей 
среды в 
Республике 
Беларусь и 
реализация 
мероприятий по 
рациональному 
(устойчивому) 
использованию 
природных 
ресурсов и 
охране 
окружающей 
среды на 
региональном 
уровне» 

  79 731,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 

Охрана окружающей 
среды 

79 731,00 

Отдел по 
образованию 
райисполкома 

8 934,00 

Райисполком 52 082,00 

Управление по 
сельскому хозяйству 
и продовольствию 
райисполкома 

7 000,00 

Коммунальное 
унитарное 
предприятие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства «Браслав-
коммунальник» 

11 715,00 

5. Государственная 
программа 
«Беларусь 
гостеприимная» 
на 2016 – 2020 
годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 23 марта 2016 г. 
№ 232 «Об утвержде-
нии Государственной 
программы «Беларусь 
гостеприимная» на 
2016 – 2020 годы» 
(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 30.03.2016, 
5/41876) 

 1 000,00 

Подпрограмма 
«Маркетинг 
туристических 
услуг» 

  1 000,00 

Национальная 
экономика 

1 000,00 

Райисполком 1 000,00 

6. Государственная 
программа 
«Образование и 
молодежная 
политика» на 
2016 – 2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 28 марта 2016 г. 
№ 250 «Об 
утверждении 
Государственной 
программы 
«Образование и 
молодежная 

 13 803 687,00 



19 

политика» на 2016 – 
2020 годы» 
(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 13.04.2016, 
5/41915) 

Подпрограмма 
«Развитие 
системы 
дошкольного 
образования» 

  2 832 105,00 

Образование 2 832 105,00 

Отдел по 
образованию 
райисполкома 

2 832 105,00 

Подпрограмма 
«Развитие 
системы общего 
среднего 
образования»  

  9 218 869,00 

Образование 9 218 869,00 

Отдел по 
образованию 
райисполкома 

9 218 869,00 

Подпрограмма 
«Развитие 
системы 
специального 
образования» 

  137 819,00 

Образование 137 819,00 

Отдел по 
образованию 
райисполкома 

137 819,00 

Подпрограмма 
«Развитие 
системы 
дополнительного 
образования 
детей и 
молодежи» 

  762 802,00 

Образование 762 802,00 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры и 
по делам молодежи 
райисполкома 

494 107,00 



20 

Отдел по 
образованию 
райисполкома 

268 695,00 

Подпрограмма 
«Обеспечение 
функциониро-
вания системы 
образования 
Республики 
Беларусь» 

  850 256,00 

Образование 579 718,00 

Отдел по 
образованию 
райисполкома 

579 718,00 

Социальная 
политика 

270 538,00 

Отдел по 
образованию 
райисполкома 

270 538,00 

Подпрограмма 
«Молодежная 
политика» 

  1 836,00 

Социальная 
политика 

1 836,00 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры и 
по делам молодежи 
райисполкома 

1 836,00 

7. Государственная 
программа 
«Культура 
Беларуси» на 
2016 – 2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 4 марта 2016 г. 
№ 180 «Об 
утверждении 
Государственной 
программы «Культура 
Беларуси» на 2016 – 
2020 годы» 
(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 23.03.2016, 
5/41814) 

 1 270 927,00 

Подпрограмма 
«Наследие» 

  478 955,00 

Физическая 
культура, спорт, 
культура и средства 

478 955,00 



21 

массовой 
информации 
Отдел 
идеологической 
работы, культуры и 
по делам молодежи 
райисполкома 

478 955,00 

Подпрограмма 
«Искусство и 
творчество» 

  762 351,00 

Физическая 
культура, спорт, 
культура и средства 
массовой 
информации 

762 351,00 

Отдел 
идеологической 
работы, культуры и 
по делам молодежи 
райисполкома 

721 751,00 

Дочернее 
коммунальное 
унитарное 
предприятие 
«Управление 
капитального 
строительства 
Браславского 
района» 

40 600,00 

Подпрограмма 
«Архивы 
Беларуси» 

  29 621,00 

Общегосударствен-
ная деятельность 

29 621,00 

Государственное 
учреждение 
«Браславский 
районный архив» 

29 621,00 

8. Государственная 
программа 
развития 
физической 
культуры и 
спорта в 
Республике 
Беларусь на 
2016 – 2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 12 апреля 2016 г. 
№ 303 «Об 
утверждении 
Государственной 
программы развития 
физической культуры 
и спорта в Республике 
Беларусь на 2016 – 

 212 920,00 



22 

2020 годы» 
(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 19.04.2016, 
5/41961) 

Подпрограмма 
«Подготовка 
спортивного 
резерва, 
физкультурно-
оздоровительная, 
спортивно-
массовая работа» 

  212 920,00 

Физическая 
культура, спорт, 
культура и средства 
массовой 
информации 

212 920,00 

Отдел по 
образованию 
райисполкома 

103 107,00 

Райисполком 109 813,00 

9. Государственная 
программа 
«Комфортное 
жилье и 
благоприятная 
среда» на 2016 – 
2020 годы 
 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 21 апреля 2016 г. 
№ 326 «Об 
утверждении 
Государственной 
программы 
«Комфортное жилье и 
благоприятная среда» 
на 2016 – 2020 годы» 
(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 19.05.2016, 
5/42062) 

 1 703 851,00 

Подпрограмма 
«Обеспечение 
качества и 
доступности 
услуг» 

  1 340 051,00 

Жилищно-
коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

1 340 051,00 

Финансовый отдел 
райисполкома 

1 035 021,00 

consultantplus://offline/ref=A93A07BB0852A181DA2F1AC6321E72E825C5D913B17DF879D183121F00F241A1AD62D1CA22932144FAF7ED6C2CHAz3O
consultantplus://offline/ref=7C6F34627FE2F04E3F0134604860587C543D597B62A47F1A44E4A107A4EE72D55FEC5872D7EEB067149F9972C5HD51O


23 

Коммунальное 
унитарное 
предприятие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства «Браслав-
коммунальник» 

230 030,00 

Коммунальное 
унитарное 
предприятие 
«Управление 
капитального 
строительства 
Витебского 
облисполкома» 

75 000,00 

Подпрограмма 
«Ремонт 
жилищного 
фонда» 

  358 800,00 

Жилищно-
коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

358 800,00 

Коммунальное 
унитарное 
предприятие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства «Браслав-
коммунальник» 

358 800,00 

Подпрограмма 
«Качество и 
доступность 
бытовых услуг» 

  5 000,00 

Национальная 
экономика 

5 000,00 

Коммунальное 
унитарное 
предприятие 
«Браславский 
районный комбинат 
бытового 
обслуживания» 

5 000,00 

10. Государственная 
программа 
«Строительство 
жилья» на 2016 – 
2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 21 апреля 2016 г. 
№ 325 «О 
Государственной 

 98 635,00 

consultantplus://offline/ref=C56ABE5DBBEC7683F4202FB0E30C1B57DC535ECD00A47B67C5D8D57BE252C1ABE1F937E465F4515580C89E3F90j5RAM
consultantplus://offline/ref=C56ABE5DBBEC7683F4202FB0E30C1B57DC535ECD00A47B67C5D8D57BE252C1ABE1F937E465F4515580C89E3F90j5RAM


24 

программе 
«Строительство 
жилья» на 2016 – 
2020 годы» 
(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 04.05.2016, 
5/42009) 

Подпрограмма 
«Строительство 
жилых домов» 

  98 635,00 

Жилищно-
коммунальные 
услуги и жилищное 
строительство 

83 635,00 

Райисполком 83 635,00 

Социальная 
политика 

15 000,00 

Райисполком 15 000,00 

11. Государственная 
программа 
развития 
транспортного 
комплекса 
Республики 
Беларусь на 
2016 – 2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 28 апреля 2016 г. 
№ 345 «Об 
утверждении 
Государственной 
программы развития 
транспортного 
комплекса 
Республики Беларусь 
на 2016 – 2020 годы» 
(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 07.05.2016, 
5/42042) 

 49 905,00 

Подпрограмма 
«Развитие 
автомобильного, 
городского 
электрического 
транспорта и 
метрополитена 
Республики 
Беларусь» 

  49 905,00 

Национальная 
экономика 

49 905,00 

Финансовый отдел 
райисполкома 

49 905,00 

 ИТОГО   27 014 203,00». 

consultantplus://offline/ref=8A1F45938F85D5C4B198E7E94E9E8ED95588E19E3903D65595A0ABD5D35CCD67D73D3EBDE1C6E69ECE9B1C0D66IBaCP


25 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Н.А.Пучинская 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Стельмаченок 63065 


